[bookmark: _GoBack]ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ ОТ 11.12.2009 N 1623 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ РЕСПУБЛИКАНСКОГО ГОСУДАРСТВЕННО-ОБЩЕСТВЕННОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ "БЕЛОРУССКОЕ РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ОБЩЕСТВО СПАСАНИЯ НА ВОДАХ" И УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ОХРАНЫ ЖИЗНИ ЛЮДЕЙ НА ВОДАХ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ"

В соответствии с подпунктом 1.2 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 29 июня 2004 г. N 298 "Вопросы Белорусского республиканского общества спасания на водах" Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Устав республиканского государственно-общественного объединения "Белорусское республиканское общество спасания на водах", утвержденный постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 19 ноября 2004 г. N 1473 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2004 г., N 188, 5/15192), следующие изменения и дополнения:
1.1. в пункте 1:
в абзаце третьем части второй слова "выратавання на вадзе" заменить словами "ратавання на водах";
в абзаце третьем части третьей слово "ТВВАД" заменить словом "ТРВОД";
1.2. пункт 4 изложить в следующей редакции:
"4. ОСВОД имеет самостоятельный баланс, текущий (расчетный), валютный и иные счета в банках и небанковских кредитно-финансовых организациях.
Отдел республиканской водолазно-спасательной службы ОСВОД и Государственная инспекция по маломерным судам финансируются из республиканского бюджета, а водолазно-спасательные службы областей и г. Минска - из соответствующих местных бюджетов на основе бюджетной сметы, имеют текущие (расчетные) счета в банке и ведут бухгалтерский учет согласно плану счетов бухгалтерского учета.";
1.3. в части первой пункта 10:
после абзаца десятого дополнить часть абзацами следующего содержания:
"осуществляет специализированную оптовую торговлю товарами (код 51901), в том числе плавательными средствами, водолазным снаряжением, спасательным имуществом;
осуществляет водолазное обследование и очистку от посторонних предметов дна акваторий, используемых для отдыха и купания населения;
осуществляет организационно-методическое руководство Государственной инспекцией по маломерным судам, осуществляющей государственную регистрацию, технический надзор, контроль за безопасностью судоходства маломерных судов, гидроциклов, судов с подвесными двигателями (за исключением маломерных судов, принадлежащих организациям внутреннего водного транспорта Республики Беларусь, военных, военно-вспомогательных, пограничных и других судов, находящихся в государственной собственности и эксплуатируемых исключительно в некоммерческих целях), а также иные функции в соответствии с законодательством";
абзацы одиннадцатый - двадцать четвертый считать соответственно абзацами четырнадцатым - двадцать седьмым;
в абзаце пятнадцатом слово "дружинников" заменить словом "матросов";
в абзаце двадцать четвертом слова "может создавать" заменить словом "создает";
дополнить часть абзацами двадцать восьмым и двадцать девятым следующего содержания:
"проводит поиск и извлечение из воды утонувших людей;
оказывает населению услуги по прокату плавательных средств, спасательного и спортивного инвентаря, перевозке плавательными средствами пассажиров и грузов, организации работы водных аттракционов, автостоянок, обслуживанию и ремонту плавательных средств, автомобильной техники, сдаче в аренду зданий, сооружений, автотранспорта и оборудования";
1.4. часть вторую пункта 12 дополнить словами ", назначаемых приказами, распоряжениями их руководителей";
1.5. пункт 13 после абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержания:
"быть принятыми в первоочередном порядке на работу в ОСВОД при наличии вакантных мест;";
абзац шестой считать абзацем седьмым;
1.6. из абзаца шестого пункта 14 слово "первую" исключить;
1.7. часть первую пункта 17 изложить в следующей редакции:
"17. Высшим органом ОСВОД является съезд, созываемый республиканским советом не реже одного раза в 5 лет. Внеочередной съезд ОСВОД созывается по решению республиканского совета, по требованию не менее четырех областных (г. Минска) организаций ОСВОД или центральной ревизионной комиссии.";
1.8. в пункте 20:
абзац семнадцатый исключить;
абзацы восемнадцатый - двадцать второй считать соответственно абзацами семнадцатым - двадцать первым;
1.9. в пункте 21:
1.9.1. в части второй слова "двадцать первого" заменить словом "двадцатого";
1.9.2. в части третьей:
после абзаца второго дополнить часть абзацами следующего содержания:
"определяет дату проведения съезда, устанавливает количество делегатов, нормы их представительства, предлагает повестку дня съезда;
утверждает годовой финансовый план, сводный годовой бухгалтерский отчет ОСВОД, контролирует исполнение утвержденных планов и смет";
абзац девятый дополнить словами ", организует их изготовление";
абзац десятый исключить;
абзац семнадцатый изложить в следующей редакции:
"определяет процент от суммы собранных взносов и доходов от предпринимательской деятельности, направляемый на выплату заработной платы и вознаграждений председателям организаций ОСВОД и другим исполнителям в соответствии с законодательством";
абзацы третий - девятый считать соответственно абзацами пятым - одиннадцатым;
абзацы одиннадцатый - восемнадцатый считать соответственно абзацами двенадцатым - девятнадцатым;
1.10. в части первой пункта 22:
после абзаца восьмого дополнить часть абзацем следующего содержания:
"вносит в областные, Минский городской советы ОСВОД предложения об избрании на должность председателей областных, Минского городского советов ОСВОД после согласования их кандидатур с областными (Минским городским) исполнительными комитетами";
абзацы девятый – пятнадцатый считать соответственно абзацами десятым - шестнадцатым;
1.11. в пункте 23:
1.11.1. в части первой:
в абзаце четвертом слова "заявления, жалобы и письма членов ОСВОД" заменить словами "предложения, заявления, жалобы граждан";
в абзаце пятом слово "ежегодно" заменить словами "один раз в два года";
1.11.2. из части пятой слова "и областных ревизионных комиссий" исключить;
1.12. в пункте 25 слова "один раз" заменить словами "не реже одного раза";
1.13. в пункте 26:
из абзаца второго слова "и ревизионной комиссии" исключить;
из абзаца третьего слова "и ревизионную комиссию" исключить;
1.14. в пункте 27:
1.14.1. в части первой:
абзац шестой исключить;
абзац девятый изложить в следующей редакции:
"организуют работу водолазно-спасательной службы и подготовку (переподготовку) ее специалистов";
после абзаца четырнадцатого дополнить часть абзацем следующего содержания:
"в период между конференциями выводят из состава областного, Минского городского совета и его президиума членов, ненадлежащим образом исполняющих свои обязанности";
абзацы седьмой - четырнадцатый считать соответственно абзацами шестым - тринадцатым;
1.14.2. в частях второй и четвертой слова "организационных структур" и "организационной структуры" заменить соответственно словами "организаций" и "организации";
1.15. в пункте 28:
1.15.1. часть вторую изложить в следующей редакции:
"Высшим органом районной (городской) организации является собрание председателей первичных организаций и уполномоченных представителей юридических лиц, являющихся членами ОСВОД, которое проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в два года";
1.15.2. в части третьей:
абзац второй исключить;
абзац третий дополнить словами ", принимают в члены ОСВОД юридические лица";
в абзаце четвертом слово "правил" заменить словом "мер";
абзацы третий и четвертый считать соответственно абзацами вторым и третьим;
дополнить часть абзацами четвертым и пятым следующего содержания:
"организуют обучение населения приемам спасания и оказания помощи лицам, терпящим бедствие на водах, подготовку матросов-спасателей;
во взаимодействии с местными исполнительными и распорядительными органами и другими организациями проводят работу по обеспечению безопасных условий отдыха населения у воды.";
1.15.3. дополнить пункт после части третьей частью следующего содержания:
"Собрание районной организации ОСВОД избирает президиум, осуществляющий руководство деятельностью районной организации. Председатель президиума является председателем районной организации ОСВОД";
1.15.4. часть четвертую считать частью пятой;
1.15.5. часть пятую изложить в следующей редакции:
"Председатель районной (городской) организации ОСВОД утверждается президиумом областного, Минского городского совета ОСВОД по согласованию с районным (городским) исполнительным комитетом";
1.16. в части первой пункта 29 слова "учреждениях, учебных заведениях, государственных, кооперативных, общественных и других организациях" заменить словами "организациях различных форм собственности";
1.17. в пункте 32:
1.17.1. в части первой:
абзац третий изложить в следующей редакции:
"безвозмездной (спонсорской) помощи юридических лиц и индивидуальных предпринимателей";
после абзаца шестого дополнить часть абзацем следующего содержания:
"доходов от выполнения работ по водолазному обследованию и очистке от посторонних предметов дна акватории, используемой для отдыха и купания населения;";
в абзаце седьмом слова "предпринимательской деятельности" заменить словами "другой предпринимательской деятельности";
абзац седьмой считать абзацем восьмым;
1.17.2. в части второй слово "платы" заменить словами "платы и других вознаграждений".
2. Утвердить прилагаемые Правила охраны жизни людей на водах Республики Беларусь.
3. Признать утратившими силу:
пункт 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 6 января 1998 г. N 1 "О мерах по улучшению охраны жизни людей на водах Республики Беларусь" (Собрание декретов, указов Президента и постановлений Правительства Республики Беларусь, 1998 г., N 1, ст. 18);
пункт 3 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 28 августа 1998 г. N 1351 "О вопросах Государственной инспекции по маломерным судам" (Собрание декретов, указов Президента и постановлений Правительства Республики Беларусь, 1998 г., N 24, ст. 635).
4. Республиканским органам государственного управления и иным государственным организациям, подчиненным Правительству Республики Беларусь, облисполкомам и Минскому горисполкому в трехмесячный срок привести свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим постановлением и принять иные меры по его реализации.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Первый заместитель Премьер-министра
Республики Беларусь В.Семашко